БЛОК ПРИЯМКУ ЛІФТА
БПЛ-Х
БЛОК ПРИЯМКА ЛИФТА
БПЛ-Х
Паспорт
ДУАМ 3.597.009 ПС
© ПрАТ "РОДОС", 2022 р.
м.Київ тел./факс  (044) 596-52-22, факс (044)596-52-20

1 – Напряжение звонка -  +24В +- 10%;
2 – Напряжение звонка - ~220В +- 15%;
условное обозначение "Блок Приямка Лифта"
2. Основные технические данные и характеристики
2.1. Напряжение питания:  постоянного тока, В – 24;
     переменного тока, В – 220;
2.2. Максимальный коммутируемый ток, не более, А  – 4;
2.3. Длина кабеля, м – 2;
2.4. Габаритные размеры без кабеля, не более, мм – 300х75х90;
2.5. Степень защиты – IP42;
2.6. Защита кабеля – металлорукав;
2.7. Диапазон рабочих температур, °С  –  -20…+70
3. Комплект поставки
3.1. Блок приямка лифта БПЛ-Х с кабелем - 1 шт.
3.2. Паспорт -1 шт. (на одну транспортную упаковку)
9
4. Устройство и принцип работы
4.1. Внешний вид изделия представлен на рис. 1.
1 – Корпус изделия;
2 – Звонок HA2;
3 – Розетка XS2 "~24В";
4 – Розетка XS6 "ТЛФ";
5 – Кнопка ST1 "ЗВОНОК";
6 – Кнопка SA6 "СТОП" типа "грибок";
7 – Втулка проходная;
8 – Кабель подключения;
9 – Маркировка проводов
Рис. 1
Изделие представляет собой пластиковый корпус (поз.1.) в котором установлены: звонок
(поз.2), розетки (поз.3,4) и кнопки (поз.5,6). Кабель (поз.8) подключен к корпусу через
проходную втулку (поз.7), обеспечивающую фиксацию кабеля и герметичность корпуса.
Для удобства монтажа провода снабжены маркировкой (поз. 9).
4.2. Звонок HA2 служит для звуковой сигнализации обслуживающему персоналу в
приямке.
4.3. Розетка XS2 "~24В" служит для подключения электроприборов при выполнении
ремонтных работ в приямке. В целях безопасности номинальное напряжение розетки - ~24В.
Возможно подключение розетки к сети ~220В.
3
2
1
5 4
6
8
9
7
10
4.4. Розетка XS6 "ТЛФ" предназначена для подключения телефонной трубки при
двухсторонней переговорной связи с машинным помещением.
4.5. Кнопка ST1 "ЗВОНОК" предназначена для подачи сигнала звонка в машинное
помещение с приямка.
4.6. Кнопка SA6 "СТОП" типа "грибок" красного цвета предназначена для аварийной
остановки и отключения лифта при выполнении работ в приямке. В отпущенном положении
контакты кнопки замыкают цепь управления, обеспечивая работу лифта. В случае
необходимости аварийной остановки и отключения лифта необходимо утопить кнопку. При
этом контакты кнопки разрывают цепь управления и лифт отключается. В утопленном
положении кнопка "СТОП" фиксируется во избежание непреднамеренного пуска лифта. Для
возврата кнопки в исходное положение ее необходимо повернуть по часовой стрелке.
5. Требования безопасности
Для обеспечения безопасности при установке, монтаже, техническом обслуживании и
эксплуатации изделия должны соблюдаться требования:
- безопасности по ГОСТ 12.2.007-83;
-  ПУЭ ("Правила устройства электроустановок");
-  раздела "К" "Правил техники безопасности и производственной санитарии" в
электронной промышленности;
-  ПУБЭЛ ("Правила устройства и безопасной эксплуатации лифтов").
6. Подготовка изделия к работе
6.1. Перед подключением следует убедиться, что на изделии отсутствуют следы
механических повреждений.